
 

 

下の「せんべい」のパッケージの表示を見て、〇×クイズにちょうせんしよう！ 
 

パッケージのおもて面           パッケージのうら面 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

★ クイズ ★ ヒントだよ！ こたえ 

① 「賞味
しょうみ

期限
き げ ん

」は、“いつまでおいし

く食べられるか”をあらわしてい

る。賞味
しょうみ

期限
き げ ん

をすぎたらすぐにい

たむので、食べないほうがよい。 

食品には、いつまでに食べればいいかをあらわす「期限
き げ ん

」の表示
ひょうじ

があるよ。はやくいたむ食品には「消費
しょうひ

期限
き げ ん

」、ゆっくりいたむ

食品には「賞味
しょうみ

期限
き げ ん

」を表示
ひょうじ

しているよ。 

せんべいは、ゆっくりいたむ食品だけど、期限
き げ ん

がすぎたらすぐに

食べられなくなるかな？ 

 

② アイスクリームには、「賞味
しょうみ

期限
き げ ん

」

の表示
ひょうじ

は、なくてもよい。 

食品には、「賞味
しょうみ

期限
き げ ん

」の表示
ひょうじ

がひつようなものと、表示
ひょうじ

がなく

てもよいものがあるよ。なくてもよいのは、いたんだり（悪くな

ったり）しにくい食品だ。アイスはどうかな？ 

 

③ 「原材料名
げんざいりょうめい

」は、“あいうえお”

順
じゅん

に表示
ひょうじ

する。 

「原材料名
げんざいりょうめい

」は、その食品がどんな材料
ざいりょう

で作られているかを

表示
ひょうじ

していて、表示
ひょうじ

する順番
じゅんばん

も決まっているよ。 

 

④ 「栄養
えいよう

成分
せいぶん

表示
ひょうじ

」でかならず表示
ひょうじ

されるのは、“熱量
ねつりょう

（エネルギ

ー）、たんぱく質
しつ

、脂質
し し つ

、炭水化物、

カルシウム”の５つである。 

「栄養
えいよう

成分
せいぶん

表示
ひょうじ

」とは、食品にふくまれる栄養
えいよう

成分
せいぶん

や熱量
ねつりょう

（エ

ネルギー）を表示
ひょうじ

したものだよ。気になる栄養
えいよう

成分
せいぶん

がその食品に

どのくらいふくまれているのかがわかるから、食品をえらぶとき

に役立つよ。 

上のおせんべいのパッケージを見てみよう！ 

 

⑤ 「原材料名
げんざいりょうめい

」のなかにかならず

表示
ひょうじ

される「アレルゲン」９品目

（特定
とくてい

原材料
げんざいりょう

）には、「落花生（ピ

ーナッツ）」がふくまれている。 

アレルギーの原因
げんいん

物質
ぶっしつ

を「アレルゲン」というよ。食物アレルギ

ーのある人がアレルゲンを使用した食品をまちがって食べない

ように、食品にアレルゲン（９品目）が使用されている場合はか

ならず表示
ひょうじ

されるよ。９品目がわかるかな。 

 

できたかな？次ページに「こたえ」があるよ！ 

 

 

 

 

名   称 せんべい 

原材料名 うるち米（国産）、植物油脂、醤油、砂糖、で

ん粉、かつおだし粉末、食塩、たんぱく加水

分解物、（一部に卵・小麦・大豆を含む） 

添 加 物 ソルビトール、調味料（アミノ酸等） 

内 容 量 ７５ｇ 

賞味期限 ２０２１．２．１６ 

保存方法 直射日光、高温多湿を避け常温で保存してく

ださい。 

製 造 者 もずやん製菓株式会社 

大阪府大阪市中央区大手前 2 丁目 1 番 22 号 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

食品表示
ひょうじ

を学
まな

んでみよう「中 級 編
ちゅうきゅうへん

」 

 ひょう  じ 

 

名   称 せんべい 

原材料名 うるち米（国産）、植物油脂、醤油、砂糖、で

ん粉、かつおだし粉末、食塩、たんぱく加水

分解物、（一部に卵・小麦・大豆を含む） 

添 加 物 ソルビトール、調味料（アミノ酸等） 

内 容 量 ７５ｇ 

賞味期限 ２０２１．２．１６ 

保存方法 直射日光、高温多湿を避け常温で保存してく

ださい。 

製 造 者 もずやん製菓株式会社 

大阪府大阪市中央区大手前 2 丁目 1 番 22 号 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

健康医療部生活衛生室食の安全推進課食品表示グループ 

大阪府
お お さ か ふ

のホームページで、食品表示のゲームやクイズに挑戦して、食品表示法のことを、楽しく見てみよう！ 
おおさかふ                    しょくひんひょうじ                            ちょうせん     しょくひんひょうじほう           たの     み 

 

こたえ 解説（かいせつ） 

× 

「消費
しょうひ

期限
き げ ん

」は、おにぎりやサンドイッチ、おすしや生の肉のように、はやくいたむ（悪

くなる）食品に表示
ひょうじ

されていて、「消費
しょうひ

期限
き げ ん

」をすぎたら食べないほうがいいよ。 

「賞味
しょうみ

期限
き げ ん

」は、カップラーメンやスナック菓子
が し

のように、ゆっくりいたむ（悪くなる）

食品に表示
ひょうじ

されていて、おいしく食べられる期限
き げ ん

をあらわしているよ。 

だから「賞味
しょうみ

期限
き げ ん

」をすぎたらすぐに食べられなくなるわけではないよ。 

②

〇 

アイスクリームは「賞味
しょうみ

期限
き げ ん

」の表示
ひょうじ

がなくてもよい（しょうりゃくできる）食品だよ。

その理由は、アイスクリームはいたんだり（悪くなったり）しにくい食品だから。 

アイスクリーム以外
い が い

にも、チューインガムやさとう、食塩
しょくえん

も同じように「賞味
しょうみ

期限
き げ ん

」の

表示
ひょうじ

がなくてもよい（しょうりゃくできる）食品だよ。 

③

× 

「原材料名
げんざいりょうめい

」の表示
ひょうじ

は、使った「原材料
げんざいりょう

」の“重いもの”順
じゅん

から表示
ひょうじ

するよ。 

④

× 

「栄養
えいよう

成分
せいぶん

表示
ひょうじ

」は、熱量
ねつりょう

（エネルギー）、たんぱく質
しつ

、脂質
し し つ

、炭水化物、食
しょく

塩
えん

相当
そうとう

量
りょう

の５つを表示
ひょうじ

するよ。カルシウムはかならず表示
ひょうじ

しなければならない栄養
えいよう

成分
せいぶん

ではないよ。 

 

“食塩
しょくえん

”は、熱中症
ねっちゅうしょう

予防
よ ぼ う

をはじめ人間が生きていくうえでかかせないものだけど、とり

すぎるとさまざまな病気の原因
げんいん

となるんだ。 

1日にとる食塩
しょくえん

の目標量
もくひょうりょう

※は、おとなの男性
せい

で 7．5ｇまで、女性
せい

6．5ｇまで。子ども

は、６～７さいが 4．5ｇまで、８～９さいが 5ｇまで、10～11さいが 6ｇまでだよ。 

よく食べる食品のパッケージで、「栄養
えいよう

成分
せいぶん

表示
ひょうじ

」の「食
しょく

塩
えん

相当
そうとう

量
りょう

」を見てみよう。食塩
しょくえん

をとりすぎないようにしようね。 

 

※日本人の食事摂取
せっしゅ

基準
きじゅん

2020年版 ナトリウムの食事摂取
せっしゅ

基準
きじゅん

より 

⑤

〇 

かならず表示
ひょうじ

されるアレルゲンは、「えび、カシューナッツ、かに、くるみ、小麦
こ む ぎ

、そば、

卵
たまご

、乳
にゅう

、落花生
らっかせい

（ピーナッツ）」の９品目だよ。これら９品目は、食べてアレルギーを起

こす人が多く、症 状
しょうじょう

が重くなりやすいもので、特定
とくてい

原材料
げんざいりょう

とよばれているよ。 

特定
とくてい

原材料
げんざいりょう

にくらべると、アレルギーをおこす人や重い症 状
しょうじょう

が出ることは少ないけれど

できるだけ食品に表示
ひょうじ

するようにすすめられているアレルゲンが、９品目のほかに 2０品

目あるよ。クイズの「せんべい」の表示
ひょうじ

例
れい

の原材料名
げんざいりょうめい

に出てくる「大豆」もその一つだよ。 

 

 

 ひょうじ 


